1

Press  Release

2016年 4月 1日
株式会社 TBM

報道関係者各位

	 石灰石を主原料とし、紙やプラスチックの代わりとなる新素材「LIMEX（ライメックス）」を製造・販売する株
式会社 TBM（本社：東京都千代田区、代表：山崎敦義、以下 TBM）は、下記 3 名の執行役員人事を決定しました
ので、お知らせします。

■執行役員	 プロフィール

・青沼	 紘史	 氏	 執行役員（営業担当）

日商岩井株式会社（現双日）入社後、新規事業開発グループで新規案件の開拓、
立ち上げを担当。新規事業を立ち上げ事業会社に出向、企画営業 GMとして
営業活動・事業運営に従事。自動車本部に異動後、中南米での自動車事業、
東南アジアでの新規事業立ち上げ等を担当。中南米に駐在し自動車組み立て
工場の運営、販売事業を管轄。2016年 2月に TBMに入社。

・山口	 太一	 氏	 執行役員（経営企画担当）

富士ゼロックス株式会社に入社後、プロダクションサービス営業本部にて
新規ビジネス開発を担当。
その後、プライスウォーターハウスクーパース株式会社にて、
事業再生支援業務に従事し、ビジネスデューデリジェンス、事業再生計画策定・
実行支援、金融機関との折衝支援、成長戦略の立案支援等を担当。
ディールアドバイザリーグループに異動後、マネージャーとして
クロスボーダーM&A案件における M&A戦略検討から実行支援、
さらには PMI(M&A後の企業統合)まで、各種のプロジェクトマネジメントを実施。
2015年 9月株式会社 TBMに入社。経営企画室にて事業戦略、事業計画、
および資本政策の策定、量産工場に関するプロジェクトを推進。

株式会社 TBM、4 月 1 日付執行役員人事についてのお知らせ

株式会社 TBM

 2

・笹木	 隆之	 氏	 執行役員（コーポーレート・コミュニケーション担当）

株式会社電通に入社後、経営者と企業のあらゆる事業活動を“アイデア”で
活性化させる未来創造グループに所属。マーケティングを起点にした
新規事業開発、新商品開発、店舗開発のプランニング及びプロデュースなど、
チーフプランナーとして活動。電通総研 Bチームのメンバーも兼務。
電通のソリューション部門におけるベストプラクティスフォーラムにおいて、
MVP賞、準 MVP賞などを受賞。2016年 4月株式会社 TBMに入社。
慶應義塾大学 SFC研究所 上席所員。
主な書著：
「自分ゴト化	 社員の行動をブランディングする」(ファーストプレス)
 「なぜ君たちは就活になるとみんな同じようなことばかりしゃべりだすのか」（宣伝会議）

■株式会社 TBMについて

TBMは、地球に無尽蔵に存在する石灰石を主原料に、紙やプラスチックの代替となる革命的新素材「LIMEX」（ラ
イメックス）で素材革命を起こし、LIMEX製品を製造・販売しながら循環型イノベーションを起こしていくベンチ
ャー企業です。2011 年に自社開発による新素材 LIMEXの特許を申請。(承認は 2014 年 1 月。米国や 欧州等 15
ヵ国・地域でも取得)2013 年、経産省による日本の革新的な技術の実用化を支援するためのイノベーション拠点立
地推進事業の補助金に採択され、2015年、宮城県白石市に年産 6,000 トンのパイロットプラントを建設。既に 2015
年に開催されたミラノ国際博覧会の日本館のポスター、紙袋などで LIMEX製品が実用化されております。

	 石灰石を主原料とした LIMEX は、現在の製造工程において大量に使用する水や木を使わずに紙を製造出来るこ
とから、世界人口増加によって深刻化する水資源の環境問題に多大な貢献ができます。また、石油由来原料を削減

してプラスチック代替品の製造が可能で、安価な石灰石を用いることから、コスト競争力を有しており、エコロジ

ーとエコノミーの両立を実現します。今後、2017年に宮城県多賀城市に量産工場を建設、水資源の不足している地
域を中心として世界中へ LIMEX 工場のビジネスインフラの輸出を進め、日本のイノベーション技術で世界に雇用
と産業を創出し、同時に世界の水・石油資源問題に貢献して参ります。

会社名 ：株式会社 TBM
代表者 ：代表取締役社長	 山崎	 敦義
設立 ：2011年 8月 30日
資本金 ：40億 6,920万円（資本準備金を含みます）
所在地 ：東京都千代田区丸の内 1-3-1	 東京銀行協会ビル 10階
事業内容：LIMEX及び LIMEX製品の開発、製造、販売
URL：http://www.tb-m.com
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 この件に関するお問い合わせ先
株式会社 TBM コーポレート・コミュニケーション室	 笹木隆之
〒100-0005 東京都千代田区丸の内 1-3-1東京銀行協会ビル 10階
TEL:03-6212-7270	 FAX:03-6212-7271	 Email: info@tb-m.com
株式会社ネットワークコミュニケーションズ	 TEL:03-6323-2952 Email：tbm@nwcom.jp
小金丸彩子 Mobile:090-7849-9808	 岡田直子 Mobile:090-8347-1548